Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 8.367,65 (oito mil trezentos e sessenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), para 
atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
148 020302 08.244.0009.2020 3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil 3.000,00 
323 020502 12.365.0014.2031 3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.367,65

[...]

180.76731.17/3, aposentada no cargo de Professor de Educação Básica I, nos
termos definidos nos autos processo administrativo nº 04/2015 - FUPREMU.

Parágrafo único. O valor retificado e mencionado no caput deste artigo visa atender
a Lei Federal nº 11.738/2008, correspondente a R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte
reais e cinquenta e cinco centavos), atualizado nos mesmos percentuais concedidos, a título de
revisão geral anual, aos servidores em atividade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos
de sua aplicabilidade à data do protocolo do requerimento administrativo, revogadas as

[...]

180.70831.62/1, aposentada no cargo de Professor de Educação Básica I, nos
termos definidos nos autos processo administrativo nº 01/2015 - FUPREMU.

Parágrafo único. O valor retificado e mencionado no caput deste artigo visa atender
a Lei Federal nº 11.738/2008 e Decreto Municipal nº 4.438/2023, correspondente a
R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), atualizado
nos mesmos percentuais concedidos, a título de revisão geral anual, aos servidores em
atividade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos
de sua aplicabilidade à data do protocolo do requerimento administrativo, revogadas as

[...]

124.15369.25/1, aposentada no cargo de Técnico de Enfermagem, nos termos definidos nos
autos processo administrativo nº 11/2020 - FUPREMU.

Parágrafo único. O valor retificado e mencionado no caput deste artigo visa atender
a Lei Federal nº 14.434/2022 e Lei Municipal nº 2.545/2023, correspondente a R$ 3.325,00
(três mil trezentos e vinte e cinco reais), atualizado nos mesmos percentuais concedidos, a
título de revisão geral anual, aos servidores em atividade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos
de sua aplicabilidade a partir da data de publicação da lei municipal nº 2.545, de 15 de junho

[...]

122.84726.70/6, aposentada no cargo de Técnico de Enfermagem, nos termos definidos nos
autos processo administrativo nº 11/2018 - FUPREMU.

Parágrafo único. O valor retificado e mencionado no caput deste artigo visa atender
a Lei Federal nº 14.434/2022 e Lei Municipal nº 2.545/2023, correspondente a R$ 3.325,00
(três mil trezentos e vinte e cinco reais), atualizado nos mesmos percentuais concedidos, a
título de revisão geral anual, aos servidores em atividade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos
de sua aplicabilidade a partir da data de publicação da lei municipal nº 2.545, de 15 de junho